
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 377 del 29/12/2023    

Repertorio Generale n. 1666  del 29/12/2023 

Oggetto: OGGETTO: FORNITURA IMPIANTO RETE DATI E WIFI PER IL PALAZZO 
COMUNALE E PER IL PALAZZO DEI CONGRESSI. DETERMINA A CONTRARRE ED 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 DEL D.LGS N. 36/2023, 
TRAMITE ODA SUL MEPA.  PNRR -  SERVIZI  E  CITTADINANZA DIGITALE -  CIG. 
A04678AA54.. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E DEMOGRAFICI 

Determinazione Dirigenziale n. 377 del 29/12/2023  
  

OGGETTO:  FORNITURA  IMPIANTO  RETE  DATI  E  WIFI  PER  IL  PALAZZO 
COMUNALE E PER IL PALAZZO DEI CONGRESSI. DETERMINA A CONTRARRE ED 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 DEL D.LGS N. 36/2023, 
TRAMITE ODA SUL MEPA. - PNRR - SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - CIG. 
A04678AA54. 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO:

CHE l’amministrazione comunale intende fare fronte all’esigenza principale di dotare il palazzo dei 
congressi di  un’infrastruttura di rete capace di coprire gli spazi espositivi, nonché di consentire la 
connessione alla rete da parte del personale gestore,  degli  ospiti e del personale di produzione/ 
fornitori, assicurando, altresì, il cablaggio di tutti gli ambienti, la sicurezza informatica dei dati, la  
gestione e autenticazione degli accessi. 

CHE  l’obiettivo  finale,  consiste  nell’ottenere  un  sistema  di  semplice  fruibilità,  in  grado  di 
facilitarne l’utilizzo da parte di tutti i soggetti che fanno parte del sistema congressuale e che non 
possiedono competenze informatiche estremamente avanzate, con le seguenti prescrizioni:
• Tenere separati, dati sensibili e risorse condivise (stampanti, scanner, dischi di rete)
presenti nell’area amministrativa del gestore rispetto all’area dedicata a gli ospiti;
• Attivare i servizi in remoto della rete;
• L’attivazione dei servizi di: manutenzione preventiva, manutenzione correttiva,
manutenzione evolutiva;
• Creare differenti Wlan con SSID diverse come da vostra richiesta :
– Rete_ Privata Momento
– Rete_ Ospiti Temporanea

CONSIDERATO che si rende necessario  realizzare un cablaggio strutturato che preveda le dorsali 

copia informatica per consultazione



tra i vari armadi Rack principali e secondari in fibra ottica mono modale e dai vari armadi di piano 
verso gli end point in rete lan.

CONSIDERATO,  ancora,  che con riferimento al  progetto  Rete dati  Palazzo comunale,  è sorta 
l’esigenza  principale  della  realizzazione  di  un’infrastruttura  di  rete  capace  di  consentire  la 
connessione alla rete da parte del personale assicurando, altresì, il cablaggio di tutti gli ambienti, la 
sicurezza informatica dei dati, la gestione e autenticazione degli accessi. Nonostante la complessità 
intrinseca di un impianto così tecnologicamente avanzato, si vuole mirare ad ottenere un sistema di 
semplice fruibilità, di facile utilizzo da parte di tutti i soggetti che fanno parte e non possiedono 
competenze informatiche estremamente avanzate.

CONSIDERATO che:
- in base all'art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), 

modificativo dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi  
di importo superiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche sono obbligate a 
fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione,  ovvero  al  sistema 
telematico  messo a  disposizione dalla  centrale  regionale di  riferimento per lo  svolgimento 
delle relative procedure;

- l’art.  50,  comma  1,  lett.  a)  e  b) che  recita  testualmente  “1.  .  Salvo  quanto  previsto  
dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori,  
servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’articolo  14 con  le  seguenti  
modalità:

 a)  affidamento  diretto  per  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  anche  senza  
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di  
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche  
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura  
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000euro, anche senza consultazione di  
più operatori economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in possesso di documentate  
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra  
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”.

CONSIDERATO, inoltre, che:

- le ragioni del  ricorso all’affidamento diretto  sono rinvenibili  nella  necessità  di acquisire la 
fornitura quanto prima al fine di rispettare il cronoprogramma imposto dall’ente finanziatore;

- il  prezzo di affidamento diretto  dell’appalto in oggetto può ritenersi  congruo sulla  base di 
specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile di Area;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

· la  scelta  del  contraente  avviene  mediante  affidamento  diretto  nel  rispetto  di  quanto 
disposto dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 
come modificato dal DL n. 77/2021, dall’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 e dalla normativa 
di settore in ragione dell’elemento del prezzo; 

· il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le 
modalità di cui all’art. 50 del D.Lgs. 36/2023;

RITENUTO di procedere, tramite MePa, mediante ordine di acquisto diretto in favore della Società 
BBANDA S.r.l., P.I. 02890750835, per l’importo complessivo pari ad euro 112.240,00, IVA inclusa, 
ai  fini  della  realizzazione  del  progetto  di  cui  in  oggetto,  necessario  a  migliorare  l’efficienza  e 
l’efficacia dell’azione amministrativa; 

copia informatica per consultazione

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


VISTI: Il D.lgs n. 267/00 e lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di affidare alla Società BBANDA S.r.l., P.I. 02890750835, la fornitura di un impianto rete 
dati e Wifi per il Palazzo dei Congressi e per il Palazzo Comunale, tramite ODA, attraverso 
il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione,  al costo pari ad euro 112.240,00, 
IVA  inclusa;

2. di impegnare la spesa pari ad € 112.240,00, IVA inclusa, a valere sul bilancio di previsione 
2023-2025,  esercizio  finanziario  2023,  giusta  prenotazione  di  impegno  n.   13775,  con 
imputazione alla Missione 01 Programma  02 Titolo 1 Capitolo 01021.03.00102126; 

3. di  accertare  la  somma  assegnata  con  i  fondi  PNRR –  Servizi  e  Cittadinanza  Digitale 
ammontante ad  € 112.240,00 al Titolo 2 Tipologia 0101 Cat. 01 Capitolo 21010108

4. di dare atto, infine,che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, 
oltre  che  sull’Albo  pretorio  online,  sul  profilo  internet  del  Comune,  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi di legge.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 377 del 29/12/2023

Funzione.1     AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 
DEMOGRAFICI 

Oggetto:     OGGETTO: FORNITURA IMPIANTO RETE DATI E WIFI PER IL PALAZZO COMUNALE E PER IL 
PALAZZO DEI CONGRESSI. DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO, AI 
SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 DEL D.LGS N. 36/2023, TRAMITE ODA SUL MEPA. CIG. 
A04678AA54. . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ACCERTAMENTI

E ESERCIZIO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

2023 20101.01.21010108 314/2023 € 112.240,00

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 01021.03.00102126 1799/2023 € 112.240,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 29/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


